Si querat An diabol; possit dici cau/
 sa peccati directe in hoīe peccate Ad quod
 respondet fm̄ Tho. j. sc̄de. q. lxxx. qz cū oē
 p̄ctm̄ sit voluntariū vt d̄r Aug. Nil est di/
 recte causa peccati nisi sola volūtās hoīs:
 que nō necessitate mouet. S; diabolus ē
 causa peccati solū p̄ modū p̄ponentis z p̄/
 suadentis appetibile. Et sic Aug. d̄r. iij. d̄
 trini. qz diabolus siue societati malignos af
 fectus inspirat. sed in homie est p̄sentire vt
 dissentire. Ergo homo debet se culpāre et
 accusare: nō diabolū incūsare **L** Secū
 dū signū qz p̄ctm̄ hoīs placet diabolo est
 multimode tentationis. Tentat em̄ semp
 multimode vt milleartifex. Greg. Assidua
 tentatione nos diabolus tentat: vt saltem
 redio vincat. ergo zc. Unde Dionysius li/
 bro de diuinis nominib; dicit. qz multitu/
 do demonū est causa omnū malozū sibi et
 alijs. z Damascen; dicit. qz omnis malicia
 et immundicia a diabolo sunt excogitata.

Sed diceres. Nunquid aliqd̄ peccatuz
 fit sine instigatioe diaboli. Respondet fm̄
 Thomā p̄ma pte. q. cxv. breuiter dicendo.
 qz sicut ille qui sciat ligna ad ignē dat occa
 sionem cōbustionis lignoz. sic diabolus oc
 casionalis causa est omnū peccatozū: nō/
 stroz. quia ip̄e instigauit primū hominem
 ad peccandū: ex cuius peccato p̄futura est

In toto humano genere quedam promittas ad peccandum quocumque peccato. et sic intelligenda sunt verba predicta dionysij et Damasci. Veritatem multa peccata committuntur sepe ex carnis corruptione et libertate arbitrij non a diabolo instigante. Unde Augustinus. de ecclesiasticis dogmatibus dicit. quod non omnia male cogitationes a diabolo excitantur. sed aliquotiens ex motu liberi arbitrij emergunt. Et Origenes dicit. quasi diabolus non esset: adhuc homines appetere cibos et venerea. Tertium signum gratulationis. quod iocundatur de peccatis hominum. Sed quomodo possunt iocundari in aliquo demones cum sint pleni tristitia quam expellit omne gaudium velut trium. Sicut enim angeli boni pleni gaudio non possunt tritari. sic nec angeli mali pleni tristitia damnationis possunt letari in aliquo. quod primo Erhicoz. Delectatio fortis expellit omnem tristitiam et e converso. Rursum in Rich. in. ij. di. vij. quod demones ante iudicium quibus sint in tristitia gravissima. tamen non ita complecte quoniam sint capaces aliquid vani gaudij de malis. scilicet eventibus que desiderant evenire. Nam ut Augustinus. de civitate dei dicit. Prava docent turpibus gaudent. sed post iudicium erit completa pena eorum adeo ut in nullo possint letari. Beati autem angeli iam sunt perfecte pleni beatitudine substantiali. Ideo in eis nulla potest esse tristitia. Ex istis patet quod peccatum diabolo concipit summe. Ergo qualis demencia hominis qui vult peccando concipere diabolo. Peccatores execrati non considerant quod diabolus per peccatum vos trahit in infernum. et quanto eorum concipitiam impletis soluet tormetis. Exemplum ad hec habemus in evangelio quod diabolus totum mundum offerebat christo dicit. Hec officia. scilicet regnum mundi tibi dabo si cadens adoraveris me quod erat unum peccatum. Ergo patet quod diabolo summe placet peccatum pre toto mundo.

E Circa secundum de humano nocimento per peccatum. Querit unde possit probari quod peccatum sit summe nocivum homini. Rursum quod ex regulis generalibus precipue tribus que clarant in theologia. Prima regula neccatua est. quod nihil in toto mundo potest nocere homini nisi per peccatum. Unde si solus ab isto hoste. scilicet a peccato caveat sibi homo non se timedi alij homines.

stes. nec diabolus nec homo malus. nec infirmitas. nec mors. nec infernus. Hec regula patet per illud Ecclesiasticus. vij. Qui custodit mandatum non expiet quicquam mali. Lira. scilicet in futuro. et si in presenti expietur homo erit augmentum gratie et glorie. Et sic patet. Propterea Gregorius in collecta dicit. Nulla nocebit adversitas si nulla dominetur iniquitas. Bernus. Quod iocundum dei iudicium quod ille superbus. scilicet diabolus humilium malleator eis coronam fabricat perpetua cum impugnat et succumbit. Secunda regula affirmativa est quod peccatum est intantum nocivum: quod quicquid est homini saluberrimum efficit nocivum. Declarat. Nam vitam istam ad salutem a deo datam commutat homini peccatum in mortem et damnationem perpetuam. Item meritum passionis christi et sacramentum eucharistie et merita beate marie ac omnium sanctorum que sunt saluberrima peccatum facit ut indigni sint ad hec beneficia. et eucharistia indigne in peccato accepta fit talibus in damnationem. Preterea ipsum deus qui est totus benignus et mansuetissimus peccatum nostrum reddit nobis funbundum ut projiciat in ignem perpetuum. Quanta ira defiliis per peccatum perire in ignem: nec unquam retrahere. Tertia regula pemptoria. quod peccatum in homine omne bonum perimit et omne malum inducit. Nam peccatum ideo dicitur mortale: quod mortificat omne bonum. perimit etiam animam. Ezechiel. xvij. Anima que peccaverit ipsa morietur. Perimit etiam corpus. quod per peccatum immurrimus mortem anime et corporis. Et per peccatum demerentur quedam citius mori. Psalms. Viri sanguinum non dimidiabunt dies suos: preterea aufert deum et omne bonum. et privat meritum passionis christi et beate marie et totius ecclesie. et omne malum inducit: ut patebit in scripturis sequentibus. Ergo peccatores pertimesce peccatum et age penitentiam: alioquin melius tibi fuisset si natus non fuisset.

S Circa tertium de displicentia peccati apud deum querit. Unde probat quod deus summe odiat peccatum. Rursum quod hoc probat primo per scripturam sanctam. Ecclesiasticus. xij. Altissimum odium habet peccatores. Et Sapientia. xij. Odium est deo impietas et impietas eius. Et hoc intantum quod nec videre vult peccatores propter peccata. Abachuch. j. Audi sunt oculi tui domine ne videas malum et respicere ad iniquitatem non poteris. Secundo per rationem

daram. quod summe odit quis interfectorem sui filij ut patet. sed per peccatum crucifigit homo dei filium. ad Hebraeos. vij. Rursum crucifigentes christum in se. hoc est per tanta iniuria deus reputat peccatum ad crucifigeret christum. Sequitur ergo quod deus summe odit peccatum. De ergo peccatori. Tertio per signum vel exemplum evidentiam patet per plura mirabilia signa. Primum in christi passione. Nam magis voluit deus coronam maiestatis et glorie sue deponere et inter latrones suspensus crucis et tanquam vilissimus omnium hominum quam peccatum sine pena dimittere. Unde Augustinus. super Epistolam. Dum innocens christus occidit peccatum crucifigit. Item quero te o homo. nonne mirabile est quod odium dum quis diceret se intantum odire alium quem quod vellet se per matrem gladio transverberari quam illum sustinere impune. Sic christus fecit se occidi: et matri sue gladium concupis acerbissime inferri: quam quod non puniret peccatum hominum. Secundum signum mirabile in creaturarum destructio. Nam deus omnem creaturam destruxit in odium peccati. Item angelos nobilissimos de celo: propter peccatum egerit in perpetuum. Item homines de paradiso egerit. siderum splendor diminuit. ut dicitur glo. super illud Esai. Erit lux lune sicut lux solis et lux solis septupliciter lucet sicut lux septem dierum. Item totum mundum diluvio. perdidit. civitates sodomorum summersit. Tertium signum in perpetua damnatione. quod per peccato unico perpetuo damnat cruciatu. non mille vel centum milibus annorum: sed sine fine seculorum. Quod infinita dei maiestas ubi est dulcedo tua. cur tam dure damnas homines quos creasti nisi propter peccatum nam potius deus descenderet in infernum quam peccatum dimitteret impunitum. Ergo charissimi fugiamus peccatum ne pereamus. Rogemus ergo christum dominum etc.

Feria quinta post cinerum. Sermo. ij. De malis que facit peccatum homini in vita presenti.

Ilii regni

egredientes in tenebras exteriores. Dat. vij. et in euange. bodier. Verba sunt saluatoris nostri quibus

insinuat quod indicabile malum sit peccatum per quod damnat homines et e celo egredientes in tenebras infernales. Quantum deberet terrere homines peccatores christianos: quod dicitur filij regni. Chrysostomus. Filij regni sunt quibus regnum dei est preparatum scilicet per fide et dilectionem ut erat iudei et nunc sunt christiani: qui propter peccatum demerentur ut egredientes in tenebras. hoc est scilicet Hieronimus. excludent a vero lumine deo. Et quanta mala ibi sunt passuri subdit. Ibi erit fletus et stridor dentium. Tali peccatori dicit Hieronimus. ij. ca. dicit. Scitu et vide quod malum et amarum est reliquisse te dominum deum tuum. quod potest poni per alio themate huius finis Reuera qui nolunt nunc intelligere malum culpe videbunt per experientiam in futuro. quia ut xxxvij. di. c. Qui ea. Grego. dicit. Stultus in culpa erit sapiens in pena. Ergo peccatores pertimesce peccatum quod egredientes in tenebras inferni ut patet in evangelio. Ergo per peccatum demeret homo egredi in tenebras exteriores de peccato quanta mala in presenti facit ut cavere sciamus tria mysteria declarabimus.

Primum de malis que facit in anima vel mente. Secundum de malis que facit in toto homine. Tertium de malis que facit in cuncto opere.

S Circa primum de malis que facit peccatum in anima.

Horadum quod recollegedo ex scripturis et doctorum dictis multa mala facit peccatum in anima. Primo quod animam maculat. Thren. iij. Denigrata est super carbones facies eorum. Nam diabolicam effigiem facit in anima. quia diabolicam facit eam. Propterea christus de juda dicit Joan. vj. Unus ex vobis diabolus est. Secundo quia animam occidit et vitam privat scilicet deo. Unde Augustinus. xij. de civitate dei ca. ij. dicit. Quavis anima humana veraciter immortalis prohibetur. habet tamen quandam etiam ipsa mortem suam. mors anime fit cum eam deserit deus sicut mors corporis est cum id deserit anima. hec ille. Ergo homo pensat hoc. none crudelis est in seipsum qui occidit corpus proprium. quanto crudelior est peccator qui occidit animam que omni corpori est pretiosissima. Nam Sapientia. xvj. Homo per malitiam occidit animam. Tertio cor indurat. Prover. xvij. Peccator cum in profundum peccatorum venerit contemnit. Pro

Quadragesimale. II. de Vitiis

quo nota q̄ ptractat a doctoribz q̄busdaz
Questio scz quomodo peccator indu
 ratur z gradatum ruit in pfundū peccatorz
 z infernoz. Et ad hoc dicit q̄ h̄ fit septez
 gradibus. Primo gradu peccatus qd̄ ho
 mo facit videt̄ graue onus quasi esset i in/
 ferno talis cū primo cepit peccare. Et hoc
 ppter p̄sentie remorsum. **Uñ Aug.** li. j.
 confessionū dicit: **Iussisti domine et sic est**
 vt pena sibi sit om̄is inordinatus animus
Sic ergo in primis peccatū est graue. In
 scdo gradu cum iterat peccatū videtur mi
 nus graue. In tertio reputat̄ leue. In q̄r/
 to p̄ nullo videt̄. In quinto videtur dele/
 ctabile. In sexto fit insup̄ desiderabile vt
 sine omni tentatione diaboli querat̄ com/
 mitti. In septimo fit defensabile tāq̄ bo/
 num z iustum. z sic impius cū in pfunduz
 peccatorz venerit cōtemnit dei iusticiam z
 iudicia ac ludens z ridens facit peccatum.
Cōtemnit redarguetes excusando z defen
dendo. Quot sunt vsurarij. o quot forni
 cari z sic faciētes. **Tertū malum**
 pcti est q̄ deū elongat. **Ps.** **Loqe a pecca**
 toribz salus qz iustificationes tuas non ex/
 quisterūt. **Sed di.** quomodo elogat̄ de
 us a peccatore cū semp̄ equaliter est vbiqz
 deus. **Respōdet Hiero.** in epistola ad **Da**
masū d̄ filio p̄digo di. Quia nullus absqz
 deo locus est. **Igit̄ sciendū est non locoruz**
 spacijs sz affectu v̄ amore aut nos cū deo
 esse. aut ab eo recedere. hec ille. **Exempluz**
 ponam̄ iuridicū. **Si q̄s de familia v̄ do**
mo ep̄i excomunicatōne incurrit maiores
ppter facinus vel p̄temptū sz sit ep̄s cū eo
in eadem curia vel domo. quādoqz tamen
 eundem vitat vt debet. **Iuxta verius.** **Os**
ozare vale cōmuniō mensa negat̄. vt patet
ij. q. iij. excomunicatos. **Et ca. se. z sic lon**
ge distare se facit ab illo amoris signis. sic
 cū peccator sit maledict̄ a deo p̄ om̄e pec/
 catuz mortale. **Iuxta illud ps.** **Maledicti**
qui declināt a mādat̄is tuis sz sit in eadem
domo ecclesie cuiz ch̄zo sūmo pontifice tñ
longe se ch̄z facit eidez. quia odit ip̄i ma/
 liciam. nec orationez eius gratā habet. nec
 osculū pacis. nec salutatōem gratie sue. nec
 cōmuniōne corp̄is sui eidem dare vult ni/
 si peniteat. **Quarto malū facit peccatus**
qz exccat̄ intantū q̄ nec malū culpe. nec pe